
3

ПРАВОВЫЕ АКТЫ
МЭРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 5

Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в сфере 
общего образования и дошкольного образования города Новосибирска

В целях поддержки некоммерческих  организаций, не являющихся муниципаль-
ными учреждениями, в сфере общего образования и дошкольного образования го-
рода Новосибирска, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Законом Новосибирской области от 16.07.2005 № 308-ОЗ «О регулировании 
отношений в сфере образования на территории Новосибирской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий некоммерческим  организаци-
ям, не являющимся муниципальными учреждениями, в сфере общего образования 
и дошкольного образования города Новосибирска (приложение).

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации – пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-
мента образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Ново-
сибирска Шварцкоппа В. А.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



5

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэрии 
города Новосибирска
от 11.01.2011 № 5

ПОРЯДОК
предоставления  субсидий некоммерческим  организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, в сфере общего образования 
и дошкольного образования города Новосибирска 

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру предоставления субсидий  Глав-
ным управлением образования мэрии города Новосибирска (далее - управление) из 
бюджета города  некоммерческим  организациям, не являющимся муниципальны-
ми учреждениями, в сфере общего образования и дошкольного образования города 
Новосибирска (далее - некоммерческая организация).

2. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются:
на возмещение затрат по предоставлению образовательных услуг в пределах го-

сударственных образовательных стандартов в соответствии с нормативами на од-
ного учащегося (воспитанника), утвержденными постановлением Правительства 
Новосибирской области;
на частичное возмещение затрат за содержание учащегося (воспитанника) из 

расчета 375,0 рублей в месяц на одного учащегося (воспитанника).
3. Основным условием предоставления субсидий является наличие у некоммер-

ческой организации государственной аккредитации.
4. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются на основе сводной 

бюджетной росписи в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных уп-
равлению, для исполнения бюджетных обязательств в соответствующем финансо-
вом году.

5. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются на конкурсной ос-
нове в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размеще-
нии заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государс-
твенных и муниципальных нужд». 

6. По результатам проведенных конкурсных процедур управлением с некоммер-
ческими организациями заключаются муниципальные контракты о выполнении 
услуг (далее – контракт), в которых определяется объем субсидий, конкретные сро-
ки и условия финансирования, а также требования к оказанию услуг. Объем субси-
дий формируется исходя из расчетных затрат на предоставление услуги и прогно-
зируемых количественных показателей услуг.

7. Предоставление субсидий осуществляется после утверждения управлением 
отчета о выполнении услуг, предоставленного некоммерческими организациями.

8. Предоставление субсидий осуществляется путем перечисления денежных 
средств на расчетный счет некоммерческой организации.

9. Перечисление субсидий в течение финансового года некоммерческим органи-



6

зациям определяется условиями контракта. В случае невыполнения и (или) нару-
шения условий, установленных контрактом, перечисление субсидий по решению 
управления может быть приостановлено до устранения нарушений. 

10. Объем субсидий может быть уменьшен в случае невыполнения или частич-
ного выполнения услуг.

11. Получатели субсидий обязаны вести раздельный бухгалтерский учет.
12. Получатели субсидий несут ответственность в соответствии с федеральным 

законодательством и муниципальными правовыми актами города Новосибирска 
за достоверность данных, представленных в управление, а также за нецелевое ис-
пользование субсидий.

13. В случае нарушения условий контракта субсидии подлежат возврату в бюджет го-
рода в течение 30 календарных дней после получения требования о возврате.

14. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет управление и 
иные органы, уполномоченные на проведение контроля в данной сфере.

_____________



7

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 6

О резервировании земель по ул. В. Высоцкого в Октябрьском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства мест-
ного значения – детского сада по ул. В. Высоцкого в Октябрьском районе, на ос-
новании постановления мэрии города Новосибирска от 19.08.2010 № 628 «Об ут-
верждении границ зоны планируемого размещения объекта капитального строи-
тельства местного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 Земельного кодек-
са Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с резервированием земель 
для государственных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.09.2017 для муниципальных нужд города Новосибирс-
ка земли площадью 5775 кв. м в границах зоны планируемого размещения объекта 
капитального строительства местного значения – детского сада по ул. В. Высоцко-
го в Октябрьском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт го-
рода Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



8



9

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  11.01.2011 № 7

О резервировании земель по ул. Одоевского в Первомайском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства мест-
ного значения – больницы по ул. Одоевского в Первомайском, на основании пос-
тановления мэрии города Новосибирска от 16.09.2010 № 2024 «Об утверждении 
границ зоны планируемого размещения объекта капитального строительства мес-
тного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 
№ 561 «О некоторых вопросах, связанных с резервированием земель для государс-
твенных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.10.2017 для муниципальных нужд города Новосибирс-
ка земли площадью 40355 кв. м в границах зоны планируемого размещения объек-
та капитального строительства местного значения – больницы по ул. Одоевского в 
Первомайском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт го-
рода Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



10



11

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 8

О резервировании земель по ул. В. Высоцкого в Октябрьском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства мест-
ного значения – школы по ул. В. Высоцкого в Октябрьском районе, на основании 
постановления мэрии города Новосибирска от 19.08.2010 № 631 «Об утверждении 
границ зоны планируемого размещения объекта капитального строительства мес-
тного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 
№ 561 «О некоторых вопросах, связанных с резервированием земель для государс-
твенных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.09.2017 для муниципальных нужд города Новосибирс-
ка земли площадью 12626 кв. м в границах зоны планируемого размещения объек-
та капитального строительства местного значения – школы по ул. В. Высоцкого в 
Октябрьском районе (приложение). 

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт го-
рода Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



12



13

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 9

О резервировании земель по ул. Выборной в Октябрьском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства местно-
го значения – здания общей врачебной практики по ул. Выборной в Октябрьском 
районе, на основании постановления мэрии города Новосибирска от 12.08.2010 
№ 300 «Об утверждении границ зоны планируемого размещения объекта капиталь-
ного строительства местного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с резервирова-
нием земель для государственных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.08.2017 для муниципальных нужд города Новосибирс-
ка земли площадью 3692 кв. м в границах зоны планируемого размещения объекта 
капитального строительства местного значения – здания общей врачебной практи-
ки по ул. Выборной в Октябрьском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт го-
рода Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



14



15

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 10

О резервировании земель по ул. Березовой в Первомайском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства местно-
го значения – объекта водоснабжения местного значения по ул. Березовой в Пер-
вомайском районе, на основании постановления мэрии города Новосибирска от 
12.08.2010 № 301 «Об утверждении зоны планируемого размещения объекта ка-
питального строительства местного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 
Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с ре-
зервированием земель для государственных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.08.2017 для муниципальных нужд города Новосибирс-
ка земли площадью 8454 кв. м в границах зоны планируемого размещения объекта 
капитального строительства местного значения – объекта водоснабжения местного 
значения по ул. Березовой в Первомайском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт го-
рода Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



16



17

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 11

О резервировании земель по ул. Сибиряков-Гвардейцев в Кировском районе 
для муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства местно-
го значения – станции скорой медицинской помощи по ул. Сибиряков-Гвардейцев 
в Кировском районе, на основании распоряжения мэрии города Новосибирска от 
06.08.2010 № 12318-р «Об утверждении границ зоны планируемого размещения 
объекта капитального строительства местного значения», руководствуясь статьями 
11, 70.1 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с 
резервированием земель для государственных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.08.2017 для муниципальных нужд города Новосибирска 
земли площадью 2536 кв. м в границах зоны планируемого размещения объекта 
капитального строительства местного значения – станции скорой медицинской по-
мощи по ул. Сибиряков-Гвардейцев в Кировском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт 
города Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных и 
имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



18



19

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 12

О резервировании земель по ул. Толмачевской в Ленинском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства местно-
го значения – канализационной насосной станции по ул. Толмачевской в Ленинс-
ком районе, на основании распоряжения мэрии города Новосибирска от 06.08.2010 
№ 12317-р «Об утверждении границ зоны планируемого размещения объекта капи-
тального строительства местного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с резерви-
рованием земель для государственных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.08.2017 для муниципальных нужд города Новосибирс-
ка земли площадью 690 кв. м в границах зоны планируемого размещения объекта 
капитального строительства местного значения – канализационной насосной стан-
ции по ул. Толмачевской в Ленинском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт го-
рода Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэ-
ра города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных 
и имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



20



21

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 27

О резервировании земель по ул. Васильковой в Советском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска

В целях планируемого размещения объекта капитального строительства местно-
го значения – здания общей врачебной практики по ул. Васильковой в Советском 
районе, на основании постановления мэрии города Новосибирска от 12.08.2010 
№ 393 «Об утверждении границ зоны планируемого размещения объекта капи-
тального строительства местного значения», руководствуясь статьями 11, 70.1 
Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.07.2008 № 561 «О некоторых вопросах, связанных с 
резервированием земель для государственных или муниципальных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Зарезервировать до 01.08.2017 для муниципальных нужд города Новосибирска 
земли площадью 1088 кв. м в границах зоны планируемого размещения объекта ка-
питального строительства местного значения – здания общей врачебной практики 
по ул. Васильковой в Советском районе (приложение).

2. Определить место и время ознакомления заинтересованных лиц со схемой ре-
зервируемых земель: департамент земельных и имущественных отношений мэрии 
города Новосибирска (Красный проспект, 50, 6 этаж, кабинет 621, с 9.00 до 13.00 
час. ежедневно, кроме пятницы, субботы и воскресенья) или официальный сайт 
города Новосибирска (www.novo-sibirsk.ru).

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска - начальника департамента строительства и архитектуры мэ-
рии города Новосибирска Боярского С. В. и начальника департамента земельных и 
имущественных отношений мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



22

27



23

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2011 № 42

О внесении изменений в постановление мэра от 24.01.2006 № 42 
«О создании наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела в городе 
Новосибирске»

В связи с кадровыми изменениями в структуре мэрии города Новосибирска, на 
основании постановления мэра города Новосибирска от 20.12.2007 № 1028 «Об ут-
верждении структуры и штатного расписания департамента промышленности, ин-
новаций и предпринимательства мэрии города Новосибирска и положений о его 
структурных подразделениях»,  руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела в 
городе Новосибирске (приложение).

2. Внести следующие изменения в Положение о наблюдательном Совете по воп-
росам похоронного дела в городе Новосибирске, утвержденное постановлением 
мэра от 24.01.2006 № 42 «О создании наблюдательного Совета по вопросам похо-
ронного дела в городе Новосибирске»:

2.1. В тексте слова «городского Совета» заменить словами «Совета депутатов го-
рода Новосибирска», слова «мэра» и «мэрии» заменить словами «мэрии города Но-
восибирска». 

2.2. В подпункте 5.1 слова «в количестве 17 человек» исключить. 
2.3. В подпункте 5.2 слова «потребительского рынка, услуг и поддержки пред-

принимательства мэрии» заменить словами «промышленности, инноваций и пред-
принимательства мэрии города Новосибирска».

3. Признать утратившими силу:
постановление мэра от 12.03.2007 № 155 «О внесении изменений в состав на-

блюдательного Совета по вопросам похоронного дела в городе Новосибирске»;
постановление мэра от 12.04.2007 № 262 «О внесении изменений в состав на-

блюдательного Совета по вопросам похоронного дела в городе Новосибирске»;
постановление мэра от 09.06.2007 № 458 «О внесении изменений в состав на-

блюдательного Совета по вопросам похоронного дела в городе Новосибирске»;
постановление мэра от 23.08.2007 № 629 «О внесении изменений в постановле-

ние мэра от 24.01.2006 № 42 «О создании наблюдательного Совета по вопросам по-
хоронного дела в городе Новосибирске»;
постановление мэра  города Новосибирска от 26.05.2008 № 407 «О внесении из-

менений в состав наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела в горо-
де Новосибирске»;



24

постановление мэрии города Новосибирска от 08.06.2009 № 258 «О внесении из-
менений в состав наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела в горо-
де Новосибирске».

4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации  - пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в 
установленном порядке.

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника де-
партамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 
Новосибирска Афанасьева В. А.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



25

                                                                                            Приложение
                                                                                            УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                            постановлением мэрии 
                                                                                            города Новосибирска 
                                                                                            от 11.01.2011 № 42

СОСТАВ
наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела

в городе Новосибирске

Знатков Владимир 
Михайлович

- первый заместитель мэра города Новосибирска, 
председатель;

Афанасьев Владимир 
Андреевич

начальник департамента промышленности, инноваций 
и предпринимательства мэрии города Новосибирска, 
заместитель председателя;

Фалькенштерн 
Марина Васильевна

- главный специалист отдела бытовых услуг 
управления потребительского рынка мэрии города 
Новосибирска, секретарь.

Члены Совета:
Болаболова Татьяна 
Александровна

- заместитель начальника управления потребительского 
рынка мэрии города Новосибирска;

Бондаренко Сергей 
Валентинович

- депутат Совета депутатов города Новосибирска 
(по согласованию);

Булгакова Валентина 
Алексеевна

- начальник отдела по взаимодействию с религиозными 
организациями и национально-культурными 
автономиями и организациями управления 
общественных связей мэрии города Новосибирска;

Ваулин Евгений 
Владимирович 

- начальник управления потребительского рынка мэрии 
города Новосибирска;

Воробьев Сергей 
Юрьевич

- директор муниципального бюджетного учреждения 
города Новосибирска «Специализированная служба 
по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги» 
(по согласованию);

Высоцкий Владимир 
Владимирович

- заместитель начальника управления социальной 
поддержки населения  мэрии города Новосибирска;

Дроздов Андрей 
Викторович

- начальник отдела бытовых услуг управления 
потребительского рынка мэрии города Новосибирска;

Иштулкина Ольга 
Николаевна 

- заместитель начальника  отдела санитарного надзора 
Управления Роспотребнадзора (по согласованию);

Казакова Марина 
Павловна

- директор ООО «Компания ОВАК» (по согласованию);



26

Капустина Галина 
Николаевна

- заместитель начальника департамента земельных и 
имущественных отношений  мэрии города Новосибирска 
– начальник  управления муниципального имущества 
мэрии города Новосибирска;

Лукьяненко Игорь 
Иванович 

- начальник Главного управления архитектуры и 
градостроительства мэрии города Новосибирска;

Наумов Вячеслав 
Юрьевич
(отец Вячеслав)

- протоиерей, руководитель отдела по взаимодействию 
с медицинскими учреждениями и структурами 
здравоохранения (по согласованию);

Новиков Павел 
Иванович

- заместитель директора муниципального унитарного 
предприятия Специализированной Службы по 
вопросам похоронного дела «Новосибирский 
крематорий» (по согласованию);

Новинькова Ольга 
Михайловна

- председатель комитета нормативно-правовой и судебной 
работы департамента земельных и имущественных 
отношений мэрии города Новосибирска;

Новоселов Владимир 
Павлович

- начальник государственного учреждения 
здравоохранения «Новосибирское областное бюро 
судебно-медицинской экспертизы» (по согласованию);

Ошеров Семен 
Владимирович

- представитель иудейской общины (по согласованию);

Рвачева Галина 
Владимировна

- начальник Главного управления здравоохранения 
мэрии города Новосибирска;

Салов Игорь 
Дмитриевич

- депутат Совета депутатов города Новосибирска (по 
согласованию);

Халин Евгений 
Владимирович

- начальник отдела по борьбе с правонарушениями 
в сфере потребительского рынка и исполнения 
административного законодательства управления 
внутренних дел по г. Новосибирску (по 
согласованию);

Чернякин Игорь 
Викторович

- вице-президент Союза похоронных организаций и 
крематориев по Сибирскому Федеральному округу (по 
согласованию);

Шакирзянов Салим 
Накипович

- наиб-имам - представитель мусульманской общины 
(по согласованию).

____________



27

РАСПОРЯЖЕНИЯ

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 31.12.2010 № 13071-р

О первоочередных муниципальных услугах города Новосибирска, предо-
ставляемых в электронном виде

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального зако-
на от 27.07.2010 № 227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг»», распоряже-
ния Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р, постановления 
Правительства Новосибирской области от 13.10.2010 № 170-п «Об информацион-
ном взаимодействии в сфере предоставления муниципальных услуг», в соответс-
твии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Структурным подразделениям мэрии города Новосибирска и подведомствен-
ным им муниципальным учреждениям: 
обеспечить предоставление муниципальных услуг в электронном виде в соот-

ветствии с перечнем (приложение 1);
при переходе на предоставление первоочередных муниципальных услуг в элект-

ронном виде руководствоваться этапами перехода (приложение 2).
2. Департаменту экономики и финансов мэрии города Новосибирска:
2.1. Осуществлять взаимодействие с министерством экономического развития 

Новосибирской области в сфере информирования населения и организаций города 
Новосибирска о предоставляемых муниципальных услугах.

2.2. Обеспечить:
ведение реестра муниципальных услуг города Новосибирска;
размещение на основе административных регламентов сведений о муниципаль-

ных услугах в информационной системе «Интернет-портал «Государственные ус-
луги Новосибирской области».

3. Департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска:
3.1. Осуществлять взаимодействие с комитетом компьютерных технологий ад-

министрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирс-
кой области по вопросам функционирования информационной системы «Интер-
нет-портал «Государственные услуги Новосибирской области».

3.2. Обеспечить техническое сопровождение мероприятий по предоставлению 
муниципальных услуг города Новосибирска в электронном виде.



28

4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации – пресс-
центру мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование распоряжения в ус-
тановленном порядке.

5. Ответственность за исполнение распоряжения возложить на первого замести-
теля мэра города Новосибирска Знаткова В. М.

Мэр города Новосибирска В. Ф. Городецкий



29

П
ри
ло
ж
ен
ие

 1
к 
ра
сп
ор
яж

ен
ию

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

от
 3

1.
12

.2
01

0 
№

 1
30

71
-р

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
пе
рв
оо
че
ре
дн
ы
х 
му

ни
ци
па
ль
ны

х 
ус
лу
г 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
х 
в 
эл
ек
тр
он
но
м 
ви
де

№ п.
Н
аи
ме
но
ва
ни
е 
ус
лу
ги

О
тв
ет
ст
ве
нн
ы
й

ис
по
лн
ит
ел
ь

С
ро
к 
ре
ал
из
ац
ии

 э
та
по
в 
пе
ре
хо
да

 н
а 
пр
ед
ос
та
вл
ен
ие

 
ус
лу
г 
в 
эл
ек
тр
он
но
м 
ви
де

, э
та
пы

I
II

II
I

IV
V

1
2

3
4

5
6

7
8

1.
 У
сл
уг
и 
в 
сф
ер
е 
об
ра
зо
ва
ни
я

1.
1.

 М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
ус
лу
ги

, п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
мэ
ри
ей

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

1.
1.

1
П
ри
ем

 за
яв
ле
ни
й,

 п
ос
та
но
в-

ка
 н
а 
уч
ет

 и
 за
чи
сл
ен
ие

 д
ет
ей

 
в 
об
ра
зо
ва
те
ль
ны

е 
уч
ре
ж
де

-
ни
я,

 р
еа
ли
зу
ю
щ
ие

 о
сн
ов
ну
ю

 
об
ра
зо
ва
те
ль
ну
ю

 п
ро
гр
ам

-
му

 д
ош

ко
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 
(д
ет
ск
ие

 с
ад
ы

)

А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
ра
йо

-
но
в 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 
Гл
ав
но
е 
уп
ра
вл
ен
ие

 о
бр
а-

зо
ва
ни
я 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
о-

во
си
би
рс
ка

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

-
01

.0
1.

20
13

01
.0

1.
20

14



30

1
2

3
4

5
6

7
8

1.
1.

2
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

рм
ац
ии

 
об

 о
рг
ан
из
ац
ии

 о
бщ

ед
ос
ту
п-

но
го

 и
 б
ес
пл
ат
но
го

 д
ош

ко
ль

-
но
го

, н
ач
ал
ьн
ог
о 
об
щ
ег
о,

 о
с-

но
вн
ог
о 
об
щ
ег
о,

 с
ре
дн
ег
о 

(п
ол
но
го

) о
бщ

ег
о 
об
ра
зо
ва

-
ни
я,

 а
 т
ак
ж
е 
до
по
лн
ит
ел
ьн
о-

го
 о
бр
аз
ов
ан
ия

 в
 о
бщ

ео
бр
аз
о-

ва
те
ль
ны

х 
уч
ре
ж
де
ни
ях

, р
ас

-
по
ло
ж
ен
ны

х 
на

 т
ер
ри
то
ри
и 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
ра
йо

-
но
в 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 
Гл
ав
но
е 
уп
ра
вл
ен
ие

 о
бр
а-

зо
ва
ни
я 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
о-

во
си
би
рс
ка

01
.0

1.
20

11
-

-
-

-

1.
2.

 У
сл
уг
и,

 п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
му
ни
ци
па
ль
ны
ми

 у
чр
еж
де
ни
ям
и

1.
2.

1
За
чи
сл
ен
ие

 в
 о
бр
аз
ов
ат
ел
ь-

но
е 
уч
ре
ж
де
ни
е

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

об
ра
зо

-
ва
те
ль
ны

е 
уч
ре
ж
де
ни
я 
с 

уч
ас
ти
ем

 Г
ла
вн
ог
о 
уп
ра
в-

ле
ни
я 
об
ра
зо
ва
ни
я 
мэ
ри
и 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

-
-

01
.0

1.
20

14

1.
2.

2
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

рм
ац
ии

 
о 
те
ку
щ
ей

 у
сп
ев
ае
мо

ст
и 
уч
а-

щ
ег
ос
я,

 в
ед
ен
ие

 э
ле
кт
ро
нн
о-

го
 д
не
вн
ик
а 
и 
эл
ек
тр
он
но
го

 
ж
ур
на
ла

 у
сп
ев
ае
мо

ст
и

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

об
ра
зо

-
ва
те
ль
ны

е 
уч
ре
ж
де
ни
я 
с 

уч
ас
ти
ем

 Г
ла
вн
ог
о 
уп
ра
в-

ле
ни
я 
об
ра
зо
ва
ни
я 
мэ
ри
и 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

7.
20

11
-

-
-

01
.0

1.
20

14

1.
2.

3
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

рм
ац
ии

 
об

 о
бр
аз
ов
ат
ел
ьн
ы
х 
пр
ог
ра
м-

ма
х 
и 
уч
еб
ны

х 
пл
ан
ах

, р
а-

бо
чи
х 
пр
ог
ра
мм

ах
 у
че
бн
ы
х 

ку
рс
ов

, п
ре
дм

ет
ов

, д
ис
ци
п-

ли
н 

(м
од
ул
ей

), 
го
до
вы

х 
ка

-
ле
нд
ар
ны

х 
уч
еб
ны

х 
гр
аф
ик
ах

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 

об
ра
зо

-
ва
те
ль
ны

е 
уч
ре
ж
де
ни
я 
с 

уч
ас
ти
ем

 Г
ла
вн
ог
о 
уп
ра
в-

ле
ни
я 
об
ра
зо
ва
ни
я 
мэ
ри
и 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

7.
20

11
-

-
-

01
.0

1.
20

14



31

1
2

3
4

5
6

7
8

2.
 У
сл
уг
и 
в 
сф
ер
е 
зд
ра
во
ох
ра
не
ни
я

2.
1.

 У
сл
уг
и,

 п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
му
ни
ци
па
ль
ны
ми

 у
чр
еж
де
ни
ям
и

2.
1.

1
П
ри
ем

 за
яв
ок

 (з
ап
ис
ь)

 н
а 

пр
ие
м 
к 
вр
ач
у

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е у

чр
еж

де
-

ни
я 
зд
ра
во
ох
ра
не
ни
я

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

01
.0

1.
20

13
01

.0
1.

20
14

2.
1.

2
За
по
лн
ен
ие

 и
 н
ап
ра
вл
ен
ие

 в
 

ап
те
ки

 э
ле
кт
ро
нн
ы
х 
ре
це
пт
ов

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е у

чр
еж

де
-

ни
я 
зд
ра
во
ох
ра
не
ни
я

01
.0

7.
20

11
-

-
-

01
.0

1.
20

14

3.
 У
сл
уг
и 
в 
сф
ер
е 
со
ци
ал
ьн
ой

 за
щ
ит
ы

 н
ас
ел
ен
ия

3.
1.

 М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
ус
лу
ги

, п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
мэ
ри
ей

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

3.
1.

1
П
ри
ем

 за
яв
ле
ни
й,

 д
ок
ум
ен

-
то
в,

 а
 т
ак
ж
е 
по
ст
ан
ов
ка

 г
ра
ж

-
да
н 
на

 у
че
т 
в 
ка
че
ст
ве

 н
уж

-
да
ю
щ
их
ся

 в
 ж
ил
ы
х 
по
ме
щ
е-

ни
ях

А
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 
ра
йо
но
в 

го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

01
.0

1.
20

13
01

.0
1.

20
14

4.
 У
сл
уг
и 
в 
сф
ер
е 
ж
ил
ищ
но

-к
ом
му
на
ль
но
го

 х
оз
яй
ст
ва

4.
1.

 М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
ус
лу
ги

, п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
мэ
ри
ей

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

4.
1.

1
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

рм
ац
ии

 
о 
по
ря
дк
е 
пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

 
ж
ил
ищ

но
-к
ом
му

на
ль
ны

х 
ус

-
лу
г 
на
се
ле
ни
ю

Д
еп
ар
та
ме
нт

 
эн
ер
ге
ти

-
ки

, 
ж
ил
ищ

но
го

 и
 к
ом
му

-
на
ль
но
го

 х
оз
яй
ст
ва

 г
ор
о-

да
, 
пл
ан
ов
о-
эк
он
о-
ми

че
с-

ко
е 
уп
ра
вл
ен
ие

 м
эр
ии

 г
о-

ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 а
дм

и-
ни
ст
ра
ци
и 
ра
йо
но
в 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

1.
20

11
-

-
-

-

4.
1.

2
П
ри
ем

 за
яв
ле
ни
й 
и 
вы

да
-

ча
 д
ок
ум
ен
то
в 
о 
со
гл
ас
ов
а-

ни
и 
пе
ре
ус
тр
ой
ст
ва

 и
 (и
ли

) 
пе
ре
пл
ан
ир
ов
ки

 ж
ил
ог
о 
по

-
ме
щ
ен
ия

Д
еп
ар
та
ме
нт

 с
тр
ои
те
ль
с-

тв
а 
и 
ар
хи
те
кт
ур
ы

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 а
д-

ми
ни
ст
ра
ци
и 
ра
йо
но
в 
го

-
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

01
.0

1.
20

13
-



32

1
2

3
4

5
6

7
8

4.
1.

3
П
ри
ня
ти
е 
до
ку
ме
нт
ов

, а
 т
ак

-
ж
е 
вы

да
ча

 р
еш

ен
ий

 о
 п
ер
ев
о-

де
 и
ли

 о
б 
от
ка
зе

 в
 п
ер
ев
од
е 

ж
ил
ог
о 
по
ме
щ
ен
ия

 в
 н
еж

и-
ло
е 
ил
и 
не
ж
ил
ог
о 
по
ме
щ
ен
ия

 
в 
ж
ил
ое

 п
ом
ещ

ен
ие

Д
еп
ар
та
ме
нт

 с
тр
ои
те
ль
с-

тв
а 
и 
ар
хи
те
кт
ур
ы

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 к
о-

ми
те
т 
по

 ж
ил
ищ

ны
м 
во
п-

ро
са
м 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
ов
о-

си
би
рс
ка

, 
уп
ра
вл
ен
ие

 а
р-

хи
те
кт
ур
но

-с
тр
ои
те
ль
но
й 

ин
сп
ек
ци
и 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 
Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 а
дм

ин
ис
т-

ра
ци
и 
ра
йо
но
в 
го
ро
да

 Н
о-

во
си
би
рс
ка

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

01
.0

1.
20

13
-

5.
 У
сл
уг
и 
в 
сф
ер
е 
им
ущ
ес
т
ве
нн
о-
зе
ме
ль
ны
х 
от
но
ш
ен
ий

, с
т
ро
ит
ел
ьс
т
ва

 и
 р
ег
ул
ир
ов
ан
ия

 п
ре
дп
ри
ни
ма
т
ел
ьс
ко
й 
де
ят
ел
ьн
ос
т
и

5.
1.

 М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е 
ус
лу
ги

, п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
мэ
ри
ей

 го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

5.
1.

1
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

рм
а-

ци
и 
об

 о
бъ
ек
та
х 
не
дв
иж

им
о-

го
 и
му

щ
ес
тв
а,

 н
ах
од
ящ

их
ся

 
в 
му

ни
ци
па
ль
но
й 
со
бс
тв
ен

-
но
ст
и 
и 
пр
ед
на
зн
ач
ен
ны

х 
дл
я 

сд
ач
и 
в 
ар
ен
ду

Д
еп
ар
та
ме
нт

 з
ем
ел
ьн
ы
х 
и 

им
ущ

ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
е-

ни
й 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
ов
о-

си
би
рс
ка

01
.0

1.
20

11
-

-
-

-

5.
1.

2
В
ы
да
ча

 к
оп
ий

 а
рх
ив
ны

х 
до

-
ку
ме
нт
ов

, п
од
тв
ер
ж
да
ю
щ
их

 
пр
ав
о 
на

 в
ла
де
ни
е 
зе
мл

ей

Д
еп
ар
та
ме
нт

 з
ем
ел
ьн
ы
х 
и 

им
ущ

ес
тв
ен
ны

х 
от
но
ш
е-

ни
й 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
ов
о-

си
би
рс
ка

Д
о 

01
.0

7.
20

11
 

Д
о 

01
.0

1.
20

12
 

-
Д
о 

01
.0

1.
20

13
 

-



33

1
2

3
4

5
6

7
8

5.
1.

3
П
од
го
то
вк
а 
и 
вы

да
ча

 р
аз
ре

-
ш
ен
ий

 н
а 
ст
ро
ит
ел
ьс
тв
о,

 р
е-

ко
нс
тр
ук
ци
ю

, к
ап
ит
ал
ьн
ы
й 

ре
мо

нт
 о
бъ
ек
то
в 
ка
пи
та
ль

-
но
го

 с
тр
ои
те
ль
ст
ва

, а
 т
ак
ж
е 

на
 в
во
д 
об
ъе
кт
ов

 в
 э
кс
пл
уа

-
та
ци
ю

Уп
ра
вл
ен
ие

 
ар
хи
те
кт
ур

-
но

-с
тр
ои
те
ль
но
й 

ин
сп
ек

-
ци
и 
мэ
ри
и 
го
ро
да

 Н
ов
о-

си
би
рс
ка

, 
де
па
рт
ам
ен
т 

ст
ро
ит
ел
ьс
тв
а 
и 
ар
хи
те
к-

ту
ры

 м
эр
ии

 г
ор
од
а 
Н
ов
о-

си
би
рс
ка

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

01
.0

1.
20

13
-

5.
1.

4
В
ы
да
ча

 р
аз
ре
ш
ен
ий

 н
а 
ус
та

-
но
вк
у 
ре
кл
ам
ны

х 
ко
нс
тр
ук

-
ци
й,

 а
нн
ул
ир
ов
ан
ие

 т
ак
их

 
ра
зр
еш

ен
ий

, в
ы
да
ча

 п
ре
д-

пи
са
ни
й 
о 
де
мо

нт
аж
е 
вн
ов
ь 

са
мо

во
ль
но

 у
ст
ан
ов
ле
нн
ы
х 

ре
кл
ам
ны

х 
ко
нс
тр
ук
ци
й

Уп
ра
вл
ен
ие

 р
ек
ла
мы

 м
э-

ри
и 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 
де
па
рт
ам
ен
т 

ст
ро
ит
ел
ьс

-
тв
а 
и 
ар
хи
те
кт
ур
ы

 м
эр
ии

 
го
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а,

 а
д-

ми
ни
ст
ра
ци
и 
ра
йо
но
в 
го

-
ро
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а

01
.0

7.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

01
.0

1.
20

13
01

.0
1.

20
14

6.
 У
сл
уг
и 
в 
сф
ер
е 
ку
ль
т
ур
ы

6.
1.

 У
сл
уг
и,

 п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
му
ни
ци
па
ль
ны
ми

 у
чр
еж
де
ни
ям
и

6.
1.

1
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
ин
фо

рм
ац
ии

 
о 
вр
ем
ен
и 
и 
ме
ст
е 
те
ат
ра
ль

-
ны

х 
пр
ед
ст
ав
ле
ни
й,

 ф
ил
ар

-
мо

ни
че
ск
их

 и
 э
ст
ра
дн
ы
х 

ко
нц
ер
то
в 
и 
га
ст
ро
ль
ны

х 
ме

-
ро
пр
ия
ти
й 
те
ат
ро
в 
и 
фи

ла
р-

мо
ни
й,

 к
ин
ос
еа
нс
ов

, а
но
нс
ы

 
да
нн
ы
х 
ме
ро
пр
ия
ти
й

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е у

чр
еж

де
-

ни
я 
и 
пр
ед
пр
ия
ти
я 
ку
ль
ту

-
ры

01
.0

1.
20

11
-

-
-

-



34

1
2

3
4

5
6

7
8

6.
1.

2
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
до
ст
уп
а 

к 
сп
ра
во
чн
о-
по
ис
ко
во
му

 
ап
па
ра
ту

 б
иб
ли
от
ек

, б
аз
ам

 
да
нн
ы
х

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ы
е у

чр
еж

де
-

ни
я 
ку
ль
ту
ры

01
.0

7.
20

11
-

-
-

01
.0

1.
20

14

7.
 А
рх
ив
ны
й 
ф
он
д

7.
1.

 У
сл
уг
и,

 п
ре
до
ст
ав
ля
ем
ы
е 
му
ни
ци
па
ль
ны
ми

 у
чр
еж
де
ни
ям
и

7.
1.

1
П
ре
до
ст
ав
ле
ни
е 
до
ку
ме
нт
ов

, 
ин
фо

рм
ац
ии

 н
а 
ос
но
ве

 д
ок
у-

ме
нт
ов

 м
ун
иц
ип
ал
ьн
ог
о 
бю

д-
ж
ет
но
го

 у
чр
еж

де
ни
я 
го
ро

-
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Н
ов
ос
и-

би
рс
ки
й 
го
ро
дс
ко
й 
ар
хи
в»

 и
 

др
уг
их

 а
рх
ив
ны

х 
до
ку
ме
н-

то
в,

 в
 т
ом

 ч
ис
ле

 в
 э
ле
кт
ро
н-

но
м 
ви
де

М
ун
иц
ип
ал
ьн
ое

 
бю

дж
ет

-
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

го
ро

-
да

 Н
ов
ос
иб
ир
ск
а 

«Н
ов
о-

си
би
рс
ки
й 
го
ро
дс
ко
й 
ар

-
хи
в»

01
.0

1.
20

11
01

.0
1.

20
12

01
.07

.20
12

-
01

.0
1.

20
14

__
__

__
__

__
__

_



35

Приложение 2
к распоряжению мэрии 
города Новосибирска
от 31.12.2010 № 13071-р

ЭТАПЫ
перехода на предоставление муниципальных услуг города Новосибирска 

в электронном виде

№
п.

Этап Содержание этапа

1 2 3
1 I Размещение информации об услуге в информацион-

ной системе «Интернет-портал «Государственные ус-
луги Новосибирской области»

2 II Размещение в информационной системе «Интернет-
портал «Государственные услуги Новосибирской об-
ласти» форм заявлений и иных документов, необхо-
димых для получения соответствующих услуг, и обес-
печение доступа к ним для копирования и заполнения 
в электронном виде

3 III Обеспечение возможности для заявителей в целях 
получения услуги представлять документы в элек-
тронном виде с использованием информационной 
системы «Интернет-портал «Государственные услуги 
Новосибирской области»

4 IV Обеспечение возможности для заявителей осущест-
влять с использованием информационной систе-
мы «Интернет-портал «Государственные услуги 
Новосибирской области» мониторинг хода предо-
ставления услуги

5 V Обеспечение возможности получения результатов пре-
доставления услуги в электронном виде в информаци-
онной системе «Интернет-портал «Государственные 
услуги Новосибирской области», если это не запре-
щено федеральным законом

_____________



36

ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
СООБЩЕНИЯ И МАТЕРИАЛЫ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА



37

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ

ИЗВЕЩЕНИЯ
Изменения в аукционную документацию 

НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРАКТА 
на  поставку, монтаж, ввод в эксплуатацию производственного  оборудования 

с обучением специалистов Заказчика правилам пользования на рабочих 
местах, поставку упаковочных товаров для нужд МУЗ города Новосибирска 

«Молочная кухня»
 (реестровый номер торгов – 66/10ОА)

                                                

Мэрия города Новосибирска, как уполномоченный орган на осуществление 
функций по размещению муниципального заказа, в лице департамента по соци-
альной политике мэрии города Новосибирска, расположенный по адресу 630099, 
г. Новосибирск, Красный проспект, 34 (электронный адрес официального сайта: 
www. novo-sibirsk.ru), извещает о внесении изменений в аукционную документа-
цию открытого аукциона на право заключения муниципального контракта на  пос-
тавку, монтаж, ввод в эксплуатацию  производственного оборудования с обучением 
специалистов Заказчика правилам пользования на рабочих местах,  поставку  упа-
ковочных товаров, для нужд МУЗ города Новосибирска «Молочная кухня» (реест-
ровый номер – 66/10ОА).

В документацию вносятся следующие изменения:

1. Позиции 1 и 2 Технического задания по Лоту №8 Тома 3 Аукционной докумен-
тации читать в следующей редакции:

1 Стаканчик од-
норазовый 
100мл.

Пластиковый стакан для фасовки детского питания 
на упаковочной автоматизированной линии.  Диаметр 
горлышка стакана 75 мм, диаметр донышка 59 мм, 
диаметр технологической выемки на донышке 35 мм, 
высота стакана 47 мм, емкость стакана 100 мл. Стака-
ны должны быть в герметичной упаковке и быть сер-
тифицированы для пищевых продуктов.

шт. 115000

2 Стаканчик од-
норазовый 
200мл

Пластиковый стакан для фасовки детского питания 
на упаковочной автоматизированной линии. Диаметр 
горлышка стакана 75 мм, диаметр донышка 55 мм, 
диаметр технологической выемки на донышке 32 мм, 
высота стакана 79 мм, емкость стакана 200 мл.  Ста-
каны должны быть упакованы в герметичную упаков-
ку и быть сертифицированы для пищевых продуктов. 

шт. 810000



38

2. Позицию 1 Технического задания по Лоту №9 Тома 3 Аукционной документа-
ции читать в следующей редакции:

1 Фасовочно-
упаковочный 
автомат 

Предназначен для дозированной расфасовки 
и герметичной упаковки детского питания 
(кефир и творог) для детей с грудного возраста 
в пластиковую тару. 
Рабочая зона с ограждением в виде 
ламинарного шкафа  для создания стерильной 
атмосферы. 
Запечатывание пластиковой тары при помощи 
крышек из алюминиевой фольги. 
Стерилизационная обработка пластиковой 
тары и фольги лампами УФ - излучения. 
Производительность линии не менее 18 
упакованных стаканов в минуту. 
Объем дозирования от 50 до 500 мл, 
точность дозирования +/- 2%.  
Оснащение: 
приемный бак объемом не менее 30 литров,  
узел подачи стаканов на не менее чем 7-ми 
позиционный ротор,  
узел подачи и укладки крышек на стаканчики, 
блистер-узел запечатывания стаканчиков, 
узел простановки даты,
узел вывода готовой продукции. 
Регулировка плавности хода пневмоцилиндра 
Время рабочего цикла дозатора не должно 
превышать время шаговой остановки ротора.  
Электронная система управления автоматом 
и автоматическая диагностика неисправностей.  
Датчик поддержания уровня продукта в 
расходном баке. 
Возможность работы машины  как в ручном, 
так и в автоматическом режиме. 
Давление сети сжатого воздуха не менее 6 
атмосфер. 
Расход сжатого воздуха не более 500 л/мин. 
Напряжение в сети питания 220 В.  
Напряжение сети управления не менее 24 В.
Габаритные размеры оборудования должны 
позволять его установку на площадку 
размером 800*800*2000 мм.
Материал изготовления автомата  - 
высококачественная нержавеющая сталь.

шт. 6



39

3. Пункт «Требования к безопасности и качеству товара» Тома 3 Аукционной до-
кументации читать в следующей редакции:
Поставляемая продукция должна соответствовать ГОСТам, ТУ, действующим на 

момент  поставки,  должна быть разрешена к применению Министерством здраво-
охранения РФ на территории Российской Федерации, что подтверждается предо-
ставлением  сертификатов соответствия, санитарно-эпидемиологических заключе-
ний при поставке. Срок годности должен соответствовать сроку, указанному в ука-
занных документах. Весь предлагаемый к поставке товар должен быть новым (не 
бывшим в употреблении). Год изготовления товара по лотам №№ 1-10 – не ранее 
2010 г.



40

Изменения 
в извещение и конкурсную документацию 

открытого конкурса на право  заключения муниципального контракта 
на право заключения муниципального контракта на оказание услуг по 

осуществлению обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств Муниципального бюджетного учреждения 

города Новосибирска «Медтранс» в 2011 году
 (реестровый номер торгов № 01/10 ОК)

Муниципальный заказчик – Муниципальное бюджетное учреждение го-
рода Новосибирска «Медтранс», расположенное по адресу: 630099, г. Новоси-
бирск, ул. Ольги Жилиной, д. 25, во исполнение предписания комиссии Новоси-
бирского УФАС России от 14.01.2011 № 08-02-3 «Об устранении нарушения зако-
нодательства о размещении заказа», извещает о внесении изменений в извещение и 
конкурсную документацию открытого конкурса на право заключения муниципаль-
ного контракта на оказание услуг по осуществлению обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств Муниципального 
бюджетного учреждения города Новосибирска «Медтранс» в 2011 году.

1. В извещение вносится следующее изменение:
п. 73 таблицы «Перечень автомобилей, подлежащих страхованию» читать в сле-

дующей редакции:
№ 
п/п

Марка, 
модель

Гос. но-
мер

Наименова-
ние  транс-
портного 
средства

Год 
вып.

Тип 
ТС

Информация 

Мощ-
ность, л.с.

о предыдущих 
сроках страхова-
ния  (какой год 
страхуется ТС)

73
ГАЗ 
3102

Е334ТХ  
(Х001ЕВ) легковой 2005 В 130 7

2. В  извещение и конкурсную документацию вносятся следующие изменения:
Место, дата, время вскрытия конвертов с заявками и открытия доступа к 

поданным в форме электронных документов заявкам читать в следующей ре-
дакции:

630099, г. Новосибирск, ул. О. Жилиной, д. 25, 3 этаж, кабинет № 3-16 «08» фев-
раля 2011 года в 10-00 часов.
Место и дата рассмотрения заявок читать в следующей редакции:
 630099, г. Новосибирск, ул. О. Жилиной, д. 25, кабинет № 3-16 «10» февраля 

2011 года в 11-00 часов.
Место и дата подведения итогов конкурса читать в следующей редакции:
 630099, г. Новосибирск, ул. О. Жилиной, д. 25, кабинет № 3-16 «11» февраля 

2011 года в 11-00 часов.
3. В  конкурсную документацию вносятся следующие изменения:
п. 17 «Информационной карты» тома 2 конкурсной документации читать в сле-

дующей редакции:



41

17 Дата начала и окончания срока предоставления участникам 
размещения заказа разъяснений положений конкурсной 
документации 

Дата начала представления разъяснений:
«18» января 2011 г.
Дата окончания приема запросов на разъяснения:
«02» февраля 2011 г.
Дата окончания представления разъяснений:
«03» февраля 2011 г (включительно).
п. 19-21«Информационной карты» тома 2 конкурсной документации читать в 

следующей редакции:
19 Порядок и место подачи заявок, дата начала и дата окончания подачи заявок 

на участие в конкурсе
Участник размещения заказа вправе  подать только одну  заявку в отношении каждого 

предмета конкурса (лота) на участие в конкурсе в письменной форме в запечатанном кон-
верте или в форме электронного документа. При этом на таком конверте указывается на-
именование открытого конкурса (лота), на участие в котором подается данная заявка. Учас-
тник размещения заказа вправе не указывать на таком конверте свое фирменное наименова-
ние, почтовый адрес (для юридического лица) или фамилию, имя, отчество, сведения о мес-
те жительства (для физического лица).
При поступлении конкурсным заявкам присваиваются регистрационные номера. Регис-

трационный номер, дата и время подачи заявки фиксируются в журнале регистрации за-
явок.   
По требованию участника размещения муниципального заказа, подавшего заявку на 

участие в конкурсе, ему выдают расписку в получении такой заявки с указанием даты  и 
времени ее получения.
Заявки на участие в конкурсе могут подаваться со дня, следующего за днем опубликова-

ния в официальном печатном издании или размещения на официальном сайте извещения о 
проведении настоящего  конкурса.
Заявки на участие в конкурсе принимаются по адресу:
с 08:00 час. «19»  января 2011 года по адресу: 630099, г. Новосибирск, ул. Ольги Жили-

ной, 25, 3 этаж, каб. № 3-11.
с 08:00 час. до 10:00 час. «08» февраля 2011 года по адресу: 630099, г. Новосибирск, ул. 

Ольги Жилиной, 25, 3 этаж, кабинет директора № 3-16, а также после объявления предсе-
дателем Единой комиссии по размещению муниципального заказа о возможности подать, 
внести изменения или отозвать конкурсную заявку.
Режим работы МБУ г. Новосибирска «Медтранс» в рабочие дни:
понедельник – четверг  с 8 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. (местного времени), 
пятница  с 8 час. 00 мин. до 15 час. 45 мин. (местного времени),
перерыв с 12 час. 00 м. до 13 час. 00 м. (местного времени); 
выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.

20 Порядок и срок отзыва заявок на участие в конкурсе, порядок внесения 
изменений в заявки участников конкурса



42

Участник размещения заказа, подавший заявку на участие в конкурсе, вправе изменить 
или отозвать заявку на участие в конкурсе в любое время до момента вскрытия Единой 
комиссией конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в 
форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.
Дата начала отзыва заявок на участие в  конкурсе: «19» января 2011 года. 
Дата окончания отзыва заявок на участие в  конкурсе: 
«08» февраля 2011 года до 10 час. 00 мин. (местного времени).

21 Дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе

Дата начала подачи заявок на участие в  конкурсе: «19» февраля 2011 года. 
Дата окончания подачи заявок на участие в  конкурсе: 
«08» января 2011 года до 10 час. 00 мин. (местного времени). 

п. 73 «Информация об автомобилях  МБУ г. Новосибирска «Медтранс», подле-
жащих страхованию в 2011 году» тома 3 «Техническое задание» конкурсной доку-
ментации читать в следующей редакции:
№ 
п/п

Марка, 
модель

Гос. но-
мер

Наиме-
нование  
транспорт 
средства

Год 
выпуска

Тип ТС Информа-
ция

Мощность, 
л. с.

о предыду-
щих сроках 
страхования  
(какой год 
страхуется 

ТС)
73 ГАЗ 

3102
Е334ТХ  

(Х001ЕВ)
легковой 2005 В 130 7

Председатель комиссии: М. В. Погуляев



43

УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации 
Дзержинского  района
___________________ В.А. Кривушкин
« _____»  ___________2011 г.

                                                             

УВЕДОМЛЕНИЕ О КОНКУРСЕ

 ПО ОТБОРУ УПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, 

РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ДЗЕРЖИНСКОГО  РАЙОНА 
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

 

РАЗНОЕ



44

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ОТКРЫТОГО КОНКУРСА

п\п Наименование 
пункта Положения информационной карты

Наименование 
организатора 
конкурса, 
контактная 
информация

Администрация Дзержинского района г. Новосибирска, 
630015, г. Новосибирск, пр. Дзержинского,16. 
Контактное лицо: Бородина Антонина Прокопьевна 
тел. 227-58-02
Официальный сайт: http://www.novo-sibirsk.ru

Наименование 
уполномоченного 
органа по 
проведению 
открытого 
конкурса, 
контактная 
информация

Администрация Дзержинского района г. Новосибирска, 
630015, г. Новосибирск, пр. Дзержинского,16. 
Контактное лицо: 
Бородина Антонина Прокопьевна тел.227-58-02

Вид и предмет 
конкурса

Конкурс является открытым. Право заключения договора уп-
равления многоквартирным домом, расположенным на терри-
тории Дзержинского  района города Новосибирска по адресу:
 
№ Адрес мно-

гоэтажного 
дома

Год 
пост-
рой-
ки

Этаж-
ность

Коли-
честв 
квар-
тир

Площадь 
жилых/ 
коммер-
ческих по-
мещений

1 Я.Гашека, 1 1963 1 6 233,0
2 Я.Гашека, 1/1 1965 1 12 372,7
3 Я.Гашека, 2 1946 1 4 78,6
4 Почтовая,1б 1989 1 5 140,5
5 Караваева,7 1964 1 2 81,6
6 Караваева, 11 1983 1 11 236,1
7 Давыдовско-

го, 44
1960 1 3 49,7

8 Техничес-
кая, 5

1962 1 11 401,7

9 Гоголя, 203а 1954 2 7 366,4

Объект конкурса Общее имущество многоквартирного дома, на право управле-
ния которым, проводится конкурс.



45

Размер исполнения 
обязательств

Размер платы за содержание и ремонт общего имущест-
ва, рассчитанный организатором конкурса в зависимости от 
конструктивных и технических параметров многоквартир-
ного дома, степени износа, этажности, наличия лифтов и 
др.механического, электрического, санитарно-технического и 
иного оборудования, материала стен и кровли, др. параметров, 
а также от объема и количества обязательных работ и услуг на 
1кв.м. (Приложение 3)

6.

Форма, сроки 
и порядок оплаты 
работ, услуг

    Плата собственниками за содержание и ремонт жилого по-
мещения и коммунальные услуги вносятся ежемесячно до 10 
числа месяца, следующего за истекшим месяцем на основа-
нии платежных документов, предоставляемых Управляющей 
организацией. 

7. Участники 
конкурса 
(претенденты)

 Участником конкурса может быть любое юридическое лицо 
независимо от организационно-правовой формы, формы собс-
твенности, места нахождения или любое физическое лицо, в 
том числе индивидуальный предприниматель.

8. Преимущества, 
предоставляемые 
при участии в 
конкурсе

Нет

9. Форма заявки на 
участие в конкурсе

Участник конкурса подает заявку на участие в конкурсе в 
письменной форме в запечатанном конверте в установленные 
сроки и время приема. Приложение 6.

10. Требования 
к претендентам

соответствие участников конкурса требованиям, предъявля-� 
емым законодательством Российской Федерации к лицам, осу-
ществляющим выполнение работ, оказание услуг, предусмот-
ренных договором управления многоквартирными домами;
непроведение в отношении участника конкурса процедуры � 

банкротства либо процедуры ликвидации;
неприостановление деятельности участника конкурса в по-� 

рядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, на день рассмотрения 
заявки на участие в конкурсе; 
отсутствие у участника конкурса задолженности по начис-� 

ленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные 
фонды за прошедший календарный год, размер которой пре-
вышает двадцать пять процентов балансовой стоимости акти-
вов участника конкурса по данным бухгалтерской отчетности 
за последний завершенный отчетный период. Участник кон-
курса считается соответствующим установленному требова-
нию в случае, если он обжалует наличие указанной задолжен-
ности в соответствии с законодательством РФ и решение по 
такой жалобе на день рассмотрения заявки на участие в кон-
курсе не вступило в силу;
отсутствие у претендента кредиторской задолженности за � 

последний завершенный отчетный период в размере свыше 
70 процентов балансовой стоимости активов претендента по 
данным бухгалтерской отчетности.



46

11. Документы, 
входящие в состав 
заявки на участие в 
конкурсе

1) сведения и документы об участнике конкурса:
а) фирменное наименование (наименование), сведения об ор-
ганизационно-правовой форме, о месте нахождения, почто-
вый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, 
паспортные данные, сведения о месте жительства (для физи-
ческого лица), номер контактного телефона;
б) выписка из единого государственного реестра юридичес-
ких лиц или нотариально заверенная копия такой выписки 
(для юридических лиц), выписка из единого государственно-
го реестра индивидуальных предпринимателей или нотари-
ально заверенная копия такой выписки (для индивидуальных 
предпринимателей), копии документов, удостоверяющих лич-
ность (для иных физических лиц), надлежащим образом заве-
ренный перевод на русский язык документов о государствен-
ной регистрации юридического лица или физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 
законодательством соответствующего государства (для инос-
транных лиц);
в) в случае, если заявка подписана не руководителем участ-
ника размещения заказа, к ней должен быть приложен доку-
мент, подтверждающий полномочия лица, подписавшего за-
явку, на осуществление действий от имени участника разме-
щения заказа;
2) документы или копии документов, подтверждающих соот-
ветствие участника конкурса установленным требованиям и 
условиям допуска к участию в конкурсе:
а) документы, подтверждающие внесение денежных средств в 
качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе;
б) копии документов, подтверждающих соответствие участ-
ника конкурса требованиям, предъявляемых законодательс-
твом к исполнителю работ и услуг по управлению многоквар-
тирными домами;
в) копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний 
отчетный период;
3) предложения по общей стоимости дополнительных работ и 
услуг (при объединении в один лот нескольких объектов кон-
курса предлагается суммарная стоимость по всем объектам 
конкурса, входящим в лот) в состветствии с приложением № 4 
(перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и ре-
монту объекта конкурса)



47

4) реквизиты банковского счета для внесения владельцами 
помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых 
помещений по договору социального найма и договору най-
ма жилых помещений государственного или муниципально-
го жилищного фонда платы за содержание и текущий ремонт 
жилого помещения и платы за коммунальные услуги;
5) копии учредительных документов (для юридических лиц);
6) копия свидетельства о регистрации в налоговом органе.
В подтверждение финансовой устойчивости, а также отсутс-
твия задолженности по начисленным налогам, сборам и иным 
обязательным платежам в бюджеты любого уровня или госу-
дарственные внебюджетные фонды по усмотрению участника 
размещения заказа могут быть предоставлены:
- формы: №1 «Бухгалтерский баланс» и №2 «Отчет о прибы-
лях и убытках» за предыдущий год и последний отчетный пе-
риод отчетного года, с отметкой налоговой инспекции и заве-
ренные печатью организации;
- акт сверки, выданный ИФНС о состоянии расчетов с бюдже-
тами всех уровней и внебюджетными фондами за последний 
отчетный период, заверенный печатью организации.

12. Срок подачи 
заявок на участие в 
конкурсе

С момента размещения на официальном сайте мэрии и опублико-
вания в «Бюллетене органов городского самоуправления г. Ново-
сибирска» до 09 часов 00 мин «01» февраля  2011 года
(время Новосибирское).

13. Место подачи 
заявок на участие в 
конкурсе (адрес):

630015, г. Новосибирск,  пр. Дзержинского,16, каб 107; отдел 
энергетики, жилищного и коммунального хозяйства админис-
трации Дзержинского района города Новосибирска   

14. Обеспечение 
заявки на участие в 
конкурсе

Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе составляет 5 
% размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, 
умноженного на общую площадь жилых и нежилых помеще-
ний (за исключением помещений общего пользования) в мно-
гоквартирном доме.

15. Реквизиты для 
перечисления  
средств в качестве 
обеспечения 
заявки: 

Р/счет 40302810600040000002
ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской области
БИК 045004001, ИНН 5411100120
КПП 540601001, ОКАТО 50401000000 в УФиНП мэрии
Получатель – Управление финансов и налоговой политики 
мэрии города Новосибирска
В платежном поручении обязательно указываются: наимено-
вание комиссии, (комиссия по отбору управляющей органи-
зации для управления многоквартирными домами при адми-
нистрации Дзержинского района), наименование конкурса 
(смотреть титульный лист конкурсной документации).

16. Дата, время и 
место вскрытия 
конвертов с 
заявками на 
участие в конкурсе

Администрация Дзержинского района города Новосибирска, 
г. Новосибирск 630015, пр. Дзержинского,16, кабинет 109
Дата: «01» февраля 2011 года
Время: 09 часов 00 мин (время новосибирское)



48

17. Дата, время и место 
рассмотрения 
заявок на участие в 
конкурсе 

Администрация Дзержинского района города Новосибирска, 
г. Новосибирск 630015, пр. Дзержинского 16, кабинет 109
Дата: «01» февраля  2011 года
Время: 09 часов 00 мин (время новосибирское)
Конкурсная комиссия оценивает заявки на участие в конкурсе 
на соответствие требованиям, установленным конкурсной до-
кументацией, а также на соответствие претендентов требова-
ниям, установленным конкурсной документацией.
Срок рассмотрения заявок на участие в конкурсе не может 
превышать 10 рабочих дней с даты начала процедуры вскры-
тия конвертов с заявками на участие в конкурсе.
На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе конкурсная комиссия принимает решение о призна-
нии претендента участником конкурса или об отказе в допус-
ке претендента к участию в конкурсе. Конкурсная комиссия 
оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в кон-
курсе, который подписывается присутствующими на заседа-
нии членами конкурсной комиссии в день окончания рассмот-
рения заявок на участие в конкурсе.
Текст указанного протокола в день окончания рассмотрения 
заявок на участие в конкурсе размещается на официальном 
сайте организатором конкурса.
Претендентам, не допущенным к участию в конкурсе, направ-
ляются уведомления о принятых конкурсной комиссией реше-
ниях не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подписа-
ния протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе.
В случае, если только один претендент признан участником 
конкурса, организатор конкурса в течение 3 рабочих дней с 
даты подписания протокола рассмотрения заявок на участие 
в конкурсе передает этому претенденту договор управления 
многоквартирными домами. (Приложение 5) При этом дого-
вор управления многоквартирным домом заключается на ус-
ловиях выполнения обязательных работ и услуг, указанных в 
извещении о проведении конкурса и конкурсной документа-
ции, за плату на содержание и ремонт общего имущества, раз-
мер которой указан в извещении о проведении конкурса. Та-
кой участник конкурса не вправе отказаться от заключения до-
говора управления многоквартирным домом.
В случае, если на основании результатов рассмотрения заявок 
на участие в конкурсе принято решение об отказе в допуске к 
участию в конкурсе всех претендентов, организатор конкур-
са в течение 3 месяцев проводит новый конкурс. При этом ор-
ганизатор конкурса вправе изменить условия проведения кон-
курса.



49

Организатор конкурса возвращает внесенные в качестве обес-
печения заявки на участие в конкурсе средства претендентам, 
не допущенным к участию в конкурсе, в течение 5 рабочих 
дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе.
Участники конкурса представляют предложения по общей 
стоимости дополнительных работ и услуг (при объединении в 
один лот нескольких объектов конкурса предлагается суммар-
ная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) в 
соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в кон-
курсной документации.
В случае, если после троекратного объявления последне-
го предложения о наибольшей стоимости указанных допол-
нительных работ и услуг ни один из участников конкурса не 
предложил большей стоимости, конкурсная комиссия объяв-
ляет наименование участника конкурса, который сделал пред-
ложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и 
услуг. Указанный участник конкурса называет перечень до-
полнительных работ и услуг (при объединении в один лот не-
скольких объектов конкурса - отдельно для каждого объекта 
конкурса, входящего в лот), общая стоимость которых долж-
на соответствовать представленному им предложению по сто-
имости дополнительных работ и услуг. При объединении в 
один лот нескольких объектов конкурса разница между сто-
имостью дополнительных работ и услуг в отношении каждо-
го объекта конкурса, входящего в лот, не должна превышать 
20 процентов.
В случае, если общая стоимость определенных участником 
конкурса дополнительных работ и услуг (при объединении в 
один лот нескольких объектов конкурса - суммированная сто-
имость по всем объектам конкурса, входящим в лот) равна 
стоимости его предложения или превышает ее, такой участ-
ник признается победителем конкурса.
В случае, если указанная общая стоимость меньше стоимости 
его предложения, участник конкурса обязан увеличить пред-
ложение по стоимости дополнительных работ и услуг либо 
определить перечень дополнительных работ и услуг таким 
образом, чтобы их общая стоимость была равна или превы-
шала представленное им предложение. При выполнении ука-
занных требований участник конкурса признается победите-
лем конкурса.
В случае, если участник конкурса отказался выполнить вы-
шеуказанные требования, конкурсная комиссия объявляет на-
именование участника конкурса, который сделал предыдущее 
предложение по наибольшей стоимости дополнительных ра-
бот и услуг. 



50

Участник конкурса принимает обязательства выполнять обя-
зательные и предложенные им дополнительные работы и ус-
луги за плату за содержание и ремонт жилого помещения, раз-
мер которой указан в извещении о проведении конкурса и в 
конкурсной документации, предоставлять коммунальные ус-
луги, а также исполнять иные обязательства, указанные в про-
екте договора управления многоквартирными домами.
В случае, если после троекратного объявления размера пла-
ты за содержание и ремонт жилого помещения и наименова-
ния участника конкурса (для юридического лица), фамилии, 
имени, отчества (для индивидуального предпринимателя) ни 
один из участников конкурса не представил предложения по 
стоимости дополнительных работ и услуг, такой участник 
конкурса признается победителем конкурса.

18. Место, условия и 
сроки конкурса

Администрация Дзержинского района города Новосибирска,  
г. Новосибирск 630015, пр. Дзержинского 16, кабинет 109
Дата: «01» февраля  2011 года.
Время: 09 часов 00 мин (время новосибирское)
В конкурсе могут участвовать только лица, признанные учас-
тниками конкурса в соответствии с протоколом вскрытия кон-
вертов.
Любое лицо, присутствующее при проведении конкурса, впра-
ве осуществлять аудио-видео запись конкурса.

19. Срок заключения 
договора

Победитель конкурса в течение 10 рабочих дней с даты утверж-
дения протокола открытого конкурса представляет заказчику под-
писанный договор управления многоквартирным домом.
Организатор конкурса в течение 10 рабочих дней с даты ут-
верждения протокола конкурса уведомляет собственников по-
мещений в многоквартирном доме об условиях договора уп-
равления этим домом.



51

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы зе-
мельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) в 

Ленинском районе.

Кадастровым инженером – Дубовик Надеждой Владимировной, 630091, г. Но-
восибирск, Красный проспект, д.50, ndubovik@admnsk.ru, телефон 2275240, факс. 
2275189, номер квалификационного аттестата 54 – 10 – 138, в отношении земель-
ного участка расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) в Ленин-
ском районе выполняются кадастровые работы с целью подготовки межевого пла-
на, необходимого для постановки земельного участка на государственный кадаст-
ровый учет. 
Заказчиком кадастровых работ является общество с ограниченной ответс-

твенностью «МАГНУМ», 630073 г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 41, 
тел.8 913 750 50 40.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-
ницы состоится по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к.607 «21» фев-
раля 2011 г. в 14 - 00 часов.       
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 

г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, с 
9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.)
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласова-

ния местоположения границ земельных участков на местности принимаются до 
«15» февраля 2011 г. по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д.50 к. 607 (в 
рабочие дни, кроме пятницы, с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.).
Смежный земельный участок, занимаемый многоквартирным жилым домом, с 

правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы рас-
положен по следующему адресу: 
г. Новосибирск, ул. Степная, д. 66, кадастровый номер 54:35:06 4055:23.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, документы о правах на земельный 
участок (при наличии) и документ, устанавливающий право на жилое помещение в 
многоквартирном жилом доме. 



52

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы зе-
мельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) в 

Ленинском районе.

Кадастровым инженером – Дубовик Надеждой Владимировной, 630091, г. Но-
восибирск, Красный проспект, д.50, ndubovik@admnsk.ru, телефон 2275240, факс. 
2275189, номер квалификационного аттестата 54 – 10 – 138, в отношении земель-
ного участка расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) в Ленин-
ском районе выполняются кадастровые работы с целью подготовки межевого пла-
на, необходимого для постановки земельного участка на государственный кадаст-
ровый учет. 
Заказчиком кадастровых работ является общество с ограниченной ответс-

твенностью «МАГНУМ», 630073 г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 41, 
тел.8 913 750 50 40.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-

ницы состоится по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к.607 «21» фев-
раля 2011 г. в 14 - 00 часов. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-

су: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, 
с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.)

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласо-
вания местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
до «15» февраля 2011 г. по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д.50 к. 607 
(в рабочие дни, кроме пятницы, с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.).
Смежный земельный участок, занимаемый многоквартирным жилым домом, с 

правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы рас-
положен по следующему адресу: 
г. Новосибирск, ул. Степная, д. 62, кадастровый номер 54:35:06 4055:9.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, документы о правах на земельный 
участок (при наличии) и документ, устанавливающий право на жилое помещение в 
многоквартирном жилом доме. 



53

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы 
земельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) 

в Ленинском районе.

Кадастровым инженером – Дубовик Надеждой Владимировной, 630091, г. Но-
восибирск, Красный проспект, д.50, ndubovik@admnsk.ru, телефон 2275240, 
факс. 2275189, номер квалификационного аттестата 54 – 10 – 138 в отношении зе-
мельного участка расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) в 
Ленинском районе выполняются кадастровые работы с целью подготовки меже-
вого плана, необходимого для постановки земельного участка на государственный 
кадастровый учет. 
Заказчиком кадастровых работ является общество с ограниченной ответс-

твенностью «МАГНУМ», 630073 г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 41, 
тел.8 913 750 50 40.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 

границы состоится по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к.607 
«21» февраля 2011 г. в 14 - 00 часов. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 

г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, с 9 
– 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.)
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согла-

сования местоположения границ земельных участков на местности принима-
ются до «15» февраля 2011 г. по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, 
д.50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 
16 – 00 ч.).
Смежный земельный участок, занимаемый многоквартирным жилым домом, с 

правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы рас-
положен по следующему адресу: 
г. Новосибирск, ул. Степная, д. 66, кадастровый номер 54:35:06 4055:23;
г. Новосибирск, ул. Степная, д. 64, кадастровый номер 54:35:06 4055:25.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, документы о правах на земельный 
участок (при наличии) и документ, устанавливающий право на жилое помещение в 
многоквартирном жилом доме. 



54

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы 
земельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) 

в Ленинском районе.

Кадастровым инженером – Дубовик Надеждой Владимировной, 630091, г. Но-
восибирск, Красный проспект, д.50, ndubovik@admnsk.ru, телефон 2275240, факс. 
2275189, номер квалификационного аттестата 54 – 10 – 138, в отношении земель-
ного участка расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Степная, (64) в Ленин-
ском районе выполняются кадастровые работы с целью подготовки межевого пла-
на, необходимого для постановки земельного участка на государственный кадаст-
ровый учет. 
Заказчиком кадастровых работ является общество с ограниченной ответствен-

ностью «МАГНУМ», 630073 г. Новосибирск, проспект Карла Маркса, 41, тел.8 
913 750 50 40.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-

ницы состоится по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к.607 «21» фев-
раля 2011 г. в 14 - 00 часов. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 

г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, с 9 
– 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.)

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласова-
ния местоположения границ земельных участков на местности принимаются до 
«15» февраля 2011 г. по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д.50 к. 607 (в 
рабочие дни, кроме пятницы, с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.).
Смежный земельный участок, занимаемый многоквартирным жилым домом, с 

правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы рас-
положен по следующему адресу: 
г. Новосибирск, ул. Степная, д. 62, кадастровый номер 54:35:06 4055:9;
г. Новосибирск, ул. Степная, д. 64, кадастровый номер 54:35:06 4055:25.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, документы о правах на земельный 
участок (при наличии) и документ, устанавливающий право на жилое помещение в 
многоквартирном жилом доме. 



55

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы зе-
мельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Народная, (55) в 

Калининском районе.

Кадастровым инженером – Бардуковой Натальей Александровной, 630091, 
г. Новосибирск, Красный проспект, д.50, mup-kadburo@admnsk.ru, телефон 
2275236, факс. 2275189, номер квалификационного аттестата 54 – 10 – 137 в отно-
шении земельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Народ-
ная, (55) в Калининском районе выполняются кадастровые работы с целью подго-
товки межевого плана, необходимого для постановки земельного участка на госу-
дарственный кадастровый учет. 
Заказчиком кадастровых работ является общество с ограниченной ответственностью 

«Фрутсервис», 630075, г. Новосибирск, ул. Танковая, 47, тел./факс 228 18 39.
 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-

ницы состоится по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к.607 «21» фев-
раля 2011 г. в 14 - 00 часов. 

  С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, с 
9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.)

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласо-
вания местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
до «15» февраля 2011 г. по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д.50 к. 607 
(в рабочие дни, кроме пятницы, с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.).
Смежный земельный участок, занимаемый многоквартирным жилым домом, с 

правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы рас-
положен по следующему адресу: 
г. Новосибирск, ул. Народная, д. 55, кадастровый номер 54:35:04 1905:14.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, документы о правах на земельный 
участок (при наличии) и документ, устанавливающий право на жилое помещение в 
многоквартирном жилом доме. 



56

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы 
земельного участка, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Пархоменко, 

(16) в Ленинском районе.

Кадастровым инженером – Дубовик Надеждой Владимировной, 630091, г. Но-
восибирск, Красный проспект, д.50, ndubovik@admnsk.ru, телефон 2275240, 
факс. 2275189, номер квалификационного аттестата 54 – 10 – 138, в отношении зе-
мельного участка расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Пархоменко, (16) 
в Ленинском районе выполняются кадастровые работы с целью подготовки меже-
вого плана, необходимого для постановки земельного участка на государственный 
кадастровый учет. 
Заказчиком кадастровых работ является общество с ограниченной ответс-

твенностью «Кадровый центр», 630073 г. Новосибирск, ул. Костычева, 40/2, 
тел.352 90 90, 359 77 60.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения гра-
ницы состоится по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к.607 «21» фев-
раля 2011 г. в 14 - 00 часов. 

  С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: г. Новосибирск, Красный проспект, д. 50 к. 607 (в рабочие дни, кроме пятницы, 
с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.)

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласо-
вания местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
до «15» февраля 2011 г. по адресу: г. Новосибирск, Красный проспект, д.50 к. 607 
(в рабочие дни, кроме пятницы, с 9 – 00 до 13 – 00 и с 14 – 00 до 16 – 00 ч.).
Смежный земельный участок, занимаемый многоквартирным жилым домом, с 

правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы рас-
положен по следующему адресу: 
г. Новосибирск, ул. Пархоменко, д. 16, кадастровый номер 54:35:06 4150:35.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, документы о правах на земельный 
участок (при наличии) и документ, устанавливающий право на жилое помещение в 
многоквартирном жилом доме. 



57

СОДЕРЖАНИЕ

Правовые акты мэрии города Новосибирска 3

Постановления 4

Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим орга-
низациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в сфере обще-
го образования и дошкольного образования города Новосибирска

4

О резервировании земель по ул. В. Высоцкого в Октябрьском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 7

О резервировании земель по ул. Одоевского в Первомайском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 9

О резервировании земель по ул. В. Высоцкого в Октябрьском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 11

О резервировании земель по ул. Выборной в Октябрьском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 13

О резервировании земель по ул. Березовой в Первомайском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 15

О резервировании земель по ул. Сибиряков-Гвардейцев в Кировском 
районе для муниципальных нужд города Новосибирска

О резервировании земель по ул. Толмачевской в Ленинском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 19

О резервировании земель по ул. Васильковой в Советском районе для 
муниципальных нужд города Новосибирска 21

О внесении изменений в постановление мэра от 24.01.2006 № 42 
«О создании наблюдательного Совета по вопросам похоронного дела в 
городе Новосибирске»

23



58

РАСПОРЯЖЕНИЯ 27

О первоочередных муниципальных услугах города Новосибирска,
предоставляемых в электронном виде 27

Официальные сообщения и материалы органов местного самоуправления 
города Новосибирска 36

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 37

ИЗВЕЩЕНИЯ 37

РАЗНОЕ 43



59

СПИСОК
мест распространения и ознакомления с периодическим печатным изданием 

«Бюллетень органов местного самоуправления города Новосибирска»

№ Адресат Адрес

Администрации районов города Новосибирска:

1 Дзержинская пр. Дзержинского, 16

2 Железнодорожная ул. Ленина, 51

3 Заельцовская ул. Дуси Ковальчук, 272/1

4 Калининская ул. Богдана Хмельницкого, 2

5 Кировская ул. Петухова, 18

6 Ленинская ул. Станиславского, 6а

7 Октябрьская ул. Сакко и Ванцетти, 33

8 Первомайская ул. Физкультурная, 7



60

9 Советская пр. Лаврентьева, 14

10 Центральная ул. Коммунистическая, 33а

Муниципальные библиотеки города Новосибирска:

11 МУК «Центральная городская 
библиотека им. К. Маркса»

630049, Красный проспект, 163

Отделение ЦГБ им. К. Маркса 630099, ул. Фрунзе, 3

12 Центральная районная библиотека им. 
В. Г. Белинского

630051, пр. Дзержинского, 79

Библиотека-филиал им. Я. Гашека 630089, ул. Лежена, 16

Библиотека-филиал им. М. Цветаевой 630124, ул. Б. Богаткова, 268

Библиотека-филиал им. Н. Островского 630084 ул. Авиастроителей, 15

Библиотека-филиал им. И. Тургенева 630051, пр. Дзержинского, 79

Библиотека-филиал им. Н. Гоголя 630015, ул. Гоголя, 215



61

Библиотека-филиал им. С. П. Чкалова 630084, ул. Чкалова, 72

13 ЦРБ им. Чехова 630132, ул. Сибирская, 37

Библиотека-филиал им. Даля 630004, ул. Ленина, 32

14 ЦРБ им. Салтыкова-Щедрина 630049, Красный проспект, 83

Библиотека-филиал им. Луначарского 630001, ул. Ельцовская, 5

Библиотека-филиал им. С. Чекалина 630082, ул. Д. Донского, 45/1

Библиотека-филиал им. Сейфулиной 630047, ул. Магаданская, 5

Библиотека-филиал им. Шишкова 630040, ул. Кубовая, 47

15 ЦРБ им. Д. С. Лихачева 630027, ул. Б. Хмельницкого, 38

Библиотека-филиал им. Лермонтова 630027, ул. Объединения, 11

Библиотека-филиал им. Волкова 630027, Дунаевского, 11



62

Библиотека-филиал им. Л. Кассиля 630013, ул. Новоуральская, 33

Библиотека-филиал им. М. Горького 630089, ул. Магистральная, 7

Библиотека-филиал им. К. Симонова 630013, ул. Новоуральская, 33

16 ЦРБ им. А. Макаренко 630119, ул. Петухова, 118

Библиотека-филиал им. А. Грина 630024, ул. Бетонная, 7

Библиотека-филиал им. М. Булгакова 630066, ул. Герцена, 10

Библиотека-филиал им. В. Г. Короленко 630033,ул. С. Кожевникова, 37

Библиотека им. С. А. Есенина 630066, ул. Комсомольская 23, 
кв. 111

Библиотека-филиал им. К. Паус-
товского

630106, ул. Зорге 76, кв. 4

Библиотека-филиал им. В. П. 
Астафьева

630106, ул. Зорге 60, кв. 181

Библиотека-филиал им. И. Бунина 630033, ул. Оловозаводская 1/2, 
кв. 102



63

17 ЦРБ им. П. Бажова 630064, ул. Новогодняя, 11

Библиотека-филиал им. А. С. Пушкина 630108, ул. Широкая, 15

Библиотека-филиал им. Н. А. 
Некрасова

630078, ул. Римского-Корсакова, 5/1

Библиотека-филиал им. А. А. Фадеева 630036, ул. Полярная, 2

Библиотека-филиал им. А. Ахматовой 630120, ул. Филатова, 9

Библиотека-филиал им. В. Куйбышева 630071, ул. Колхидская,

Библиотека-филиал им. М. Калинина 630071, ул. Халтурина, 32

Библиотека-филиал им. А. И. Герцена 630054, ул. Римского-Корсакова, 12

Библиотека-филиал им. В. Бианки 630045, ул. Полтавская, 25

Библиотека-филиал им. А. Блока 630100, ул. Котовского, 11

18 Центральная районная библиотека им. 
Л. Н. Толстого Октябрьского района

630102, ул. Восход, 26



64

Библиотека-филиал им. Б. Богаткова 630008, ул. Никитина, 70

Библиотека-филиал им. Т. Шевченко 630126, ул. Выборная, 118

Библиотека-филиал им. Гарина-
Михайловского

630063, ул. Кирова, 321

Библиотека-филиал им. Лаврова 630017, ул. Б. Богаткова, 198

Библиотека-филиал им. М. Пришвина 630039, ул. Коммунстроевская, 200

Библиотека-филиал им. А. Матросова 630083, ул. Большевистская, 153

19 «Центральная библиотека система 
Первомайского района им. Н. Г. 
Чернышевского»

630025, ул. Сызранская, 9 ул. 
Аксенова, 48

Библиотека-филиал им. В. Дубинина 630080, ул. Первомайская, 114

Библиотека-филиал им. М. Светлова 630037, ул. Маяковского, 4

Библиотека-филиал им. И. А. Крылова 630068, ул. 4-й Пятилетки, 28а

Библиотека-филиал им. Л. Куприна 630053, ул. Узорная, 8



65

Библиотека-филиал им. Г. Пушкарева 630097, ул. Звездная, 3

Библиотека-филиал им. В. М. 
Шукшина

630068, ул. Твардовского, 18

20 ЦРБ им. М. В. Ломоносова 630056, ул. Софийская, 2

Библиотека-филиал им. Зощенко 630058, ул. Тружеников, 16а

Библиотека-филиал им. Шолохова 630055, ул. М. Джалиля, 5

Библиотека-филиал им. С. Аксакова 630060, ул. Экваторная, 5

Библиотека-филиал им. Ю. Дмитриева 630055, Бульвар Молодежи, 16

Библиотека-филиал им. Н. Лескова 630016, пос. Кирова, Боровая 
партия, 12

21 ЦРБ им. Крупской 630099, ул. Горького, 104

Библиотека-филиал им. В. Ульянова 630091, ул. Достоевского, 8

Библиотека-филиал им. Фурманова 630005, ул. С. Шамшиных, 85



66

22 Общественная приемная мэра Красный проспект, 34, вход с ул. 
Депутатской, ком. 118

23 ГПНТБ СО РАН Восход, 15

24 Новосибирская государственная 
научная библиотека

Советская, 6

25 Сеть киосков ЗАО СА «Экспресс»


